
Faktu lapa 

2018. gada oktobris 

Ziņojums par risinājumiem un sadarbspēju 

 

Pamatinformācija 

2016. gadā daudzpusēju ieinteresēto personu ekspertu grupa (EXEP) izveidoja ziņojumu par risinājumiem un sadarbspēju (RS), lai 

sniegtu ieteikumus Eiropas galvenajām ieinteresētajām personām elektroniskā publiskā iepirkuma pieņemšanas procesā. Tajā ir 

izklāstīta pieredze, paraugprakses un ieteikumi, lai atbalstītu efektīvu pāreju uz digitalizētu publisko iepirkumu. Šis ziņojums attiecas 

uz visām ES dalībvalstīm un galvenajām ieinteresētajām personām (piemēram, uzņēmējiem), un to ir iespējams tālāk pielāgot 

dalībvalsts konkrētajām vajadzībām. 

Mērķi 

Ziņojumā ir atspoguļotas ar regulējumu saistītās un tehniskās grūtības, ar ko jāsaskaras, izmantojot e-iepirkuma elektroniskos 
līdzekļus, un sniegti ieteikumi risinājumiem, kas balstīti uz praktisko pieredzi dažādās dalībvalstīs saistībā ar e-iepirkuma sistēmu 
akreditāciju un sadarbspēju. Turklāt tiek arī raksturoti dažādi scenāriji, papildinot tos ar ieteikumiem, kā risināt ar IT saistītas 
problēmas attiecībā uz e-iepirkuma sistēmām. 

Galvenie rezultāti  

Ziņojumā ir atzīti atšķirīgie termiņi un iekļūšanas tirgū pakāpes attiecībā uz visām komercializētu standarta izstrādājumu e-
iepirkuma platformām. Tādēļ ir ieteicams iepirkuma platformās ņemt vērā minimālo funkcionalitātes, drošības, izsekojamības un 
atbalsta pakalpojumu līmeni. Ziņojumā ir ieteikts pieņemt atzītus akreditācijas standartus, kas jāievēro iepirkuma platformas 
nodrošinātājiem. Turklāt ir izpētīta publisko e-iepirkuma sistēmu sadarbspēja, secinot, ka sadarbspējai īstermiņā jābūt vērstai uz 
gataviem un pārbaudītiem darījumiem un tādiem darījumiem, no kuriem tiek gūti ievērojami rezultāti. 
 
Ziņojumā ir konkretizēti organizatoriskie un uz procesu balstītie risinājumi negaidītu ar iepirkuma procesa IKT līmeni saistītu 
notikumu ietekmes novēršanai, pārvaldīšanai un mazināšanai, koncentrējoties uz šādām jomām: 

o saziņa starp uzņēmējiem un līgumslēdzējām iestādēm; 
o konfigurēšanas problēmas saistībā ar kritērijiem un novērtēšanu; 
o piedāvājuma atšifrēšana pēc iesniegšanas; 
o atšķirības starp informāciju paziņojumā un iepirkumu sistēmā; 
o kļūdas trešo personu pakalpojumos, piemēram, paraksta validācijā, ziņojumu pakalpojumos utt.; 
o komercinformācijas izpaušana palīdzības dienesta operatoram; 
o programmatūras komponentu instalēšana; 
o vairāku piedāvājumu apstrāde; 
o sistēmas kļūda iesniegšanas brīdī; 
o ierobežojumi datņu augšupielādei iepirkumu sistēmā; 
o lietotāja kļūdas, nepareizi izmantojot sistēmu. 

Saites 

Ziņojuma pilna versija ir pieejama šeit: https://ec.europa.eu/docsroom/documents/20843 

Atslēgvārdi 

sadarbspēja, akreditācija, IKT, e-iepirkums. 

 


